
 

 

 

 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 

«ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 

 

 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο 

Ταχ. ∆/νση : Πιττακού 2 & Περιάνδρου 

Ταχ. Κώδικας :10558, Αθήνα 

Πληροφορίες: Β. Ατλαµάζογλου, Σ. Ψαρρού  

Τηλέφωνο : 210 92 50 547, 210 92 50 520  

Fax :   210 92 50 564 

Email: vatlam@epeaek.gr, spsarrou@epeaek.gr 

  
 
 
Αθήνα      07/04/2011 
Α.Π.:         4555 
 

 
 
 

 Προς: 
TEI ΠΑΤΡΑΣ  
 
• ΚΑΘ. Κ. Σ. ΚΑΠΛΑΝΗ, ΠΡΟΕ∆ΡΟ 

ΤΕΙ ΠΑΤΡΑΣ 
• ΕΠ. ΚΑΘ. Κ. Χ.  ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟ, 

ΥΠΕΥΘΥΝΟ ΠΡΑΞΗΣ  
 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης µε τίτλο «ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΕΙ 

ΠΑΤΡΑΣ – ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» στον Άξονα 

Προτεραιότητας 4 «Αναβάθµιση των συστηµάτων αρχικής επαγγελµατικής 

κατάρτισης και επαγγελµατικής εκπαίδευσης και σύνδεση της εκπαίδευσης µε 

την αγορά εργασίας στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης» στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραµµα «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» 2007-2013 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Η Ειδική Γραµµατέας Ευρωπαϊκών Πόρων, 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 
προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/03.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 
αυτού. 

2. Το Ν. 3840 (Φ.Ε.Κ. 53/τ. Α’/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 
2007-2013 και άλλες διατάξεις». 



 

 

 

 

2 

3. Τη µε αρ. C/2007/5634/16.11.2007 Απόφαση της Ε.Ε. που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» (Κωδικός CCI 2007GR05UPO002). 

4. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (Φ.Ε.Κ. 540/τ. Β’/27.03.2008) Υπουργική 
Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης και τις µε αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (Φ.Ε.Κ. 
1957/τ. Β’/09.09.2009) και 28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19.07.2010) 
Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής. 

5. Το προβλεπόµενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστηµα ∆ιαχείρισης και Ελέγχου, 
όπως ισχύει. 

6. Τη µε αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύµφωνα µε τα 
άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), µε την οποία συστήθηκε η Ειδική 
Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε µε τις 
µε αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις. 

7. Τη µε αριθµ. πρωτ. 27936/29.12.2010 (ΦΕΚ 2230/τ.Β’./31.12.2010) Τροποποίηση της υπ’ 
αριθµ. πρωτ. Φ908/Η1606/17-2-1995 (ΦΕΚ 112/Β/20.02.1995) κοινής υπουργικής απόφασης 
µε θέµα «Σύσταση Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα Θεµάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης και Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης» στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

8. Τη µε αρ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/01.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό 
Γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών ∆ιευθύνσεων, 
∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (Φ.Ε.Κ. 1950/τ. Β’/03.10.2007)». 

9. Τη µε αρ. πρωτ. ΣΤ5/160443/24.12.2009 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώµατος 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραµµατέα της Κ.Υ. του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων» (Φ.Ε.Κ. 2540/τ. Β΄/29.12.2009). 

10. Τη µε αρ. πρωτ. Φ. 908/142689/17.11.2009 Απόφαση µε θέµα «∆ιορισµός στη θέση της Ειδικής 
Γραµµατέως του Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων» (492 Φ.Ε.Κ. τεύχος 
Υ.Ο.∆.∆. µε ηµεροµηνία 19.11.2009). 

11. Την από 03.04.2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ια 
Βίου Μάθηση», που αφορούν στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί 
µέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν. 

12. Τη µε αρ. πρωτ. 11139/26-07-2010 (3η ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ της Πρόσκλησης 28 µε αρ. πρωτ. 
2786/03-03-2009) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ια 
Βίου Μάθηση» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 4 
«Αναβάθµιση των συστηµάτων αρχικής επαγγελµατικής κατάρτισης και επαγγελµατικής 
εκπαίδευσης και σύνδεση της εκπαίδευσης µε την αγορά εργασίας στις 8 Περιφέρειες 
Σύγκλισης», Άξονα Προτεραιότητας 5 «Αναβάθµιση των συστηµάτων αρχικής επαγγελµατικής 
κατάρτισης και επαγγελµατικής εκπαίδευσης και σύνδεση της εκπαίδευσης µε την αγορά 
εργασίας στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου» και Άξονα Προτεραιότητας 6 «Αναβάθµιση των 
συστηµάτων αρχικής επαγγελµατικής κατάρτισης και επαγγελµατικής εκπαίδευσης και σύνδεση 
της εκπαίδευσης µε την αγορά εργασίας στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου». 

13. Τη µε αρ. πρωτ. 6676/13-05-2009 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση», που αφορά στην έγκριση των εξειδικευµένων κριτηρίων 
αξιολόγησης των πράξεων «∆οµή Απασχόλησης και Σταδιοδροµίας (∆ΑΣΤΑ) Πανεπιστηµίων», 
«Γραφεία ∆ιασύνδεσης Πανεπιστηµίων», «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστηµίων», «Μονάδα 
Καινοτοµίας και Επιχειρηµατικότητας Πανεπιστηµίων», «∆οµή Απασχόλησης και Σταδιοδροµίας 
(∆ΑΣΤΑ) ΤΕΙ», «Γραφεία ∆ιασύνδεσης ΤΕΙ», «Πρακτική Άσκηση ΤΕΙ», «Μονάδα Καινοτοµίας και 
Επιχειρηµατικότητας ΤΕΙ». 

14. Την µε αρ. πρωτ. 17631/22-12-2010 (εισερχ. στην ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ µε αρ. πρωτ. 27374/23-12-
2010) αίτηση χρηµατοδότησης πράξης ΤΕΙ Πάτρας στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης για την 
ένταξη της πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση».  

15. Το αποτέλεσµα της Επιτροπής Αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Εξέτασης της Πληρότητας των 
στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης και στον εγκεκριµένο Πίνακα 



 

 

 

 

3 

Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά (έγγραφο της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ µε αρ. 
πρωτ. 8482/08-06-2010) και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ. 

16. Τη µε αρ. πρωτ Υ.Σ 775/07-03-2011 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης για την ένταξη 
της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση». 

 

Αποφασίζει  

την ένταξη της Πράξης «ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΕΙ ΠΑΤΡΑΣ – ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» στον Άξονα Προτεραιότητας 4 «Αναβάθµιση των συστηµάτων 

αρχικής επαγγελµατικής κατάρτισης και επαγγελµατικής εκπαίδευσης και σύνδεση της εκπαίδευσης 

µε την αγορά εργασίας στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης» του Ε.Π. «Εκπαίδευση Και ∆ια Βίου Μάθηση». 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
341233 

2.1.Κωδικός 

ΣΑ: 
2458 2.Κωδικός 

πράξης 
Π∆Ε:                         
 

2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ: 
2011ΣΕ24580002 

3.∆ικαιούχος: TEI ΠΑΤΡΑΣ 

4.Κωδικός ∆ικαιούχου: 501209 

Φυσικό αντικείµενο 

της πράξης: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗΣ: ΕΜΜΕΣΗ 
∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΣ Ε∆ΡΑ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΥ: Τ.Ε.Ι ΠΑΤΡΑΣ  – ΠΑΤΡΑ 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ: 07-00 
 
Σύµφωνα µε το ισχύον θεσµικό και νοµικό πλαίσιο, οι τελειόφοιτοι 
σπουδαστές των ΤΕΙ, πραγµατοποιούν υποχρεωτικά εξάµηνη πρακτική 
άσκηση (ΠΑ) σε φορείς απασχόλησης του ιδιωτικού ή δηµόσιου τοµέα, 
οι δραστηριότητες των οποίων εµπίπτουν στο γνωστικό αντικείµενο της 
εξειδίκευσης τους. H σηµασία της ΠΑ, είναι ιδιαίτερα σηµαντική για την 
ποιότητα της τεχνολογικής εκπαίδευσης που παρέχεται στον ασκούµενο 
σπουδαστή/στρια δεδοµένου ότι, µε τον θεσµό της ΠΑ επιτυγχάνεται η 
πρώτη του επαφή µε το επάγγελµά του. Κατά τη διάρκεια της ΠΑ, ο 
σπουδαστής/στρια ενσωµατώνεται στο περιβάλλον εργασίας, µιας καλά 
οργανωµένης επιχείρησης, συµµετέχοντας ενεργά στην παραγωγική 
διαδικασία και αποκτά εµπειρίες, ιδιαίτερα χρήσιµες για την µετέπειτα 
επαγγελµατική του πορεία, σε διαδικασίες που αφορούν τη λειτουργία 
και την οργάνωση µιας επιχείρησης, οι οποίες είναι αδύνατο να 
αποκτηθούν, µέσω της διδασκαλίας στο πλαίσιο ενός µαθήµατος. 
Γενικά, η ΠΑ των σπουδαστών/στριών του ΤΕΙ Πάτρας µπορεί να 
θεωρηθεί, ως ένας καλά οργανωµένου θεσµός, οποίος όµως για να 
αποδώσει τα µέγιστα οφέλη στον σπουδαστή/στρια και στο Τµήµα, 
πρέπει να συνδυάσει πολλούς παράγοντες, όπως πρωτίστως είναι η 
κατάλληλη επιλογή της επιχείρησης παροχής της ΠΑ και η ουσιαστική 
παρακολούθηση και αξιολόγηση της ΠΑ του σπουδαστή/στριας. Είναι 
κοινή πεποίθηση της συντριπτικής πλειοψηφίας του Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού του ΤΕΙ Πάτρας, ότι ο θεσµός της ΠΑ, όπως υλοποιείται 
σήµερα, υπολείπεται σηµαντικά των προσδοκιών του, για ποιοτική και 
υψηλού επιπέδου ανταγωνιστική τεχνολογική εκπαίδευση.  
Ο κύριος στόχος που τίθεται στο πλαίσιο υλοποίησης της παρούσας 



 

 

 

 

4 

Πράξης ΠΑ του ΤΕΙ Πάτρας, είναι η ουσιαστική αναβάθµιση της 
ποιότητας της εκπαίδευσης που προσφέρεται στον σπουδαστή/στρια, 
µέσω της ΠΑ, µε πολλαπλασιαστικά οφέλη, τόσο για το Ίδρυµα όσο και 
για την επιχείρηση. Η Επιστηµονική Οµάδα υλοποίησης της Πράξης, 
οραµατίζεται το παρόν εγχείρηµα κυρίως, ως µια µοναδική ευκαιρία, να 
επιτευχθεί ουσιαστική αναµόρφωση, του τρόπου υλοποίησης του 
θεσµού της ΠΑ, παρά ως έναν επιπλέον τρόπο χρηµατοδότησης κάποιου 
ποσοστού των ΠΑ, που εκπονούνται στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας.  
Οι κύριες δράσεις που θα υλοποιηθούν για την επίτευξη του στόχου 
αυτού είναι:  
1) Η ανάπτυξη ενός ολοκληρωµένου διαδικτυακού πληροφοριακού 
συστήµατος, µέσω του οποίου, θα επιτευχθεί, ο πλήρης 
εκσυγχρονισµός, η συστηµατοποίηση και η απλοποίηση των διαδικασιών 
υλοποίησης της ΠΑ.  
2) Η ιδανική επιλογή της επιχείρησης υποδοχής του σπουδαστή/στριας, 
µέσω πρώτον, της σηµαντικής αύξησης των προσφερόµενων θέσεων ΠΑ 
και δεύτερον, µέσω θέσπισης αυστηρών κριτηρίων επιλογής, όπως είναι 
η συνάφεια των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, µε τον επαγγελµατικό 
προσανατολισµό του σπουδαστή/στριας, η οργάνωση της, ο βαθµός 
αξιολόγησης της σε πρότερες ΠΑ και οι συνθήκες εκπαίδευσης-εργασίας 
που προσφέρει.  
3) Η καθιέρωση µιας ουσιαστικής µεθόδου παρακολούθησης και 
αξιολόγησης της ΠΑ.  
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι, κατά την έναρξη της ΠΑ, θα ορίζονται 
συγκεκριµένοι στόχοι, που θα πρέπει να επιτευχθούν από τον 
σπουδαστή/στρια, στο πρότυπο ενός µικρού έργου, η παρακολούθηση 
της από τον επόπτη καθηγητή θα γίνεται συστηµατικά, µε συνδυασµό 
των καθιερωµένων τακτικών επισκέψεών του στην επιχείρηση και της 
άµεσης πρόσβασης του στο ηµερολόγιο της ΠΑ, το οποίο θα 
υποβάλλεται πλέον ηλεκτρονικά από τον σπουδαστή/στρια, µε 
συγκεκριµένους χρονικούς περιορισµούς υποβολής και τέλος, η 
αξιολόγηση της ΠΑ, θα γίνεται από την Επιτροπή ΠΑ του Τµήµατος 
πρώτον, µέσω τεχνικών εκθέσεων, όπου ο σπουδαστή/στρια θα 
περιγράφει αναλυτικά, την πρόοδο υλοποίησης των στόχων που 
τέθηκαν στην έναρξη της ΠΑ, δεύτερον µέσω της υποστήριξης της ΠΑ, 
σε δηµόσια παρουσίαση που θα διοργανώνεται µε µορφή ηµερίδας και 
τρίτον, µέσω του ερωτηµατολογίου αξιολόγησης, όπου το εποπτεύον 
στέλεχος της επιχείρησης θα καταγράφει την κρίση του, για τα 
γενικότερα χαρακτηριστικά, που επέδειξε ο σπουδαστή/στρια, κατά τη 
διάρκεια της ΠΑ και τέταρτον, µε την δηµοσιοποίηση των τεχνικών 
εκθέσεων ΠΑ, µέσω ηλεκτρονικών αναρτήσεων στους σχετικούς 
ιστοτόπους του Ιδρύµατος.  

 

 

ΠΕ1 
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΆΣΚΗΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 
 

Παραδοτέα πράξης: 

 

 

ΠΕ1 ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΆΣΚΗΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΠΑΡΑ∆Ο
ΤΕΑ: 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΟΡΙΣΜΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 



 

 

 

 

5 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΑ  

ΝΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΆΣΚΗΣΗΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΑΝΑΦΟΡΑ – ΈΚΘΕΣΗ - ΛΙΣΤΑ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 

ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΠΟ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ, ΜΕ ΤΙΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, ΤΟ ΥΠ. 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, ΤΟΝ ΕΟΤ ΚΑΙ ΤΑ ΚΑΤΑ ΤΟΠΟΥΣ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ, ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΤΩΝ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, ΤΩΝ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ. 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΕΝ ∆ΥΝΑΜΕΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ Π.Α. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΝ ΤΩΝ ΣΠΟΥ∆ΑΣΤΩΝ ΓΙΑ 

ΤΗΝ Π.Α. 

ΈΓΓΡΑΦΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ 

ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΆΣΚΗΣΗΣ ΑΝΑ ΑΣΚΟΥΜΕΝΟ ΦΟΙΤΗΤΗ 

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ 

ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΣΠΟΥ∆ΑΣΤΗ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΑ ΕΠΙΣΚΕΨΕΩΝ ΤΩΝ ΕΠΟΠΤΩΝ ΣΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΝ∆ΙΑΜΕΣΗΣ ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΕΛΙΚΗΣ 

ΕΚΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΣΠΟΥ∆ΑΣΤΗ. 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΣΠΟΥ∆ΑΣΤΗ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΘΕΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΆΣΚΗΣΗΣ 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΕΠΟΠΤΗ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΤΗΣ ΠΑ 

ΈΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟ ΕΠΟΠΤΗ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΓΙΑ ΚΑΘΕ 

ΑΣΚΟΥΜΕΝΟ 

ΈΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑ ΤΟΥ ΣΠΟΥ∆ΑΣΤΗ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΠΟΥ ΈΧΕΙ ΥΠΟΒΑΛΕΙ ΚΑΙ ΕΧΟΥΝ ΕΛΕΓΞΕΙ ΤΟ 

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΙ Ο ΕΠΟΠΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

ΤΕΛΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΆΣΚΗΣΗΣ ΑΠΟ 

ΤΟΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΥΠΕΥΘΥΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
 

 

 

 

7. ∆ΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ∆ΕΙΚΤΗ  
ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ  
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

 Αριθµός ωφελούµενων φοιτητών / φοιτητριών 
από ενέργειες πρακτικής άσκησης  

ΑΡΙΘΜΟΣ 
270 

 Θέσεις πρακτικής άσκησης ΑΡΙΘΜΟΣ 78 
 Συνεργαζόµενες Επιχειρήσεις ΑΡΙΘΜΟΣ 180 
 

 

 

 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 33 ΜΗΝΕΣ. 

 

 



 

 

 

 

6 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31-12-2014. 

 

 

10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ                                               
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ  

ΑΠΟ Ε.Π. 
1. Άµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ  196.425,40 1α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ  263,44  

196.688,84 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει µοναδιαίου 
κόστους 

  

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   
Σύνολο (1) 196.688,84 196.688,84 

2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 12.792,77 2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 2.942,34 

15.735,11 

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αµέσων δαπανών 

  

Σύνολο (2) 15.735,11 15.735,11 
3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων   

ΣΥΝΟΛΑ 212.423,95 212.423,95 

 

 

11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται σε 

212.423,95  €. 
 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ  1ης  ΕΓΓΡΑΦΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ  ΣΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

 

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε  212.423,95  € και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1): 212.423,95 €. 

Η προτεινόµενη πίστωση έτους 2011 στο Π.∆.Ε ανέρχεται σε  

75.426,75 €. 

ΚΩ∆. ΣΑ:   2458 

Φορέας ΣΑ:……  

(∆/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
(∆ΙΠΕΕ))  
ΚΩ∆ 1010750 

ΚΩ∆. Πράξης  

ΣΑ:…… 

2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2): 0 €.  

Η προτεινόµενη πίστωση έτους 2011 στο Π.∆.Ε. ανέρχεται σε 0 €. 

 

 

 

 



 

 

 

 

7 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνηµµένο 

Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 

µέρος αυτής. 

 

 Η ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

  

 

 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΟΡΦΑΝΟΥ 

 

 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

• Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 

• Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης (αποστέλλεται για ενηµέρωση στο ∆ικαιούχο µόνο κατά τη διαδικασία 
υπογραφής του Συµφώνου Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, µαζί το Σχέδιο της Απόφασης 
Ένταξης) 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

• ΥΠΟΙΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

• Φορέας Χρηµατοδότησης (ΥΠ∆ΒΜΘ - ∆/νση Προγραµµατισµού Επιχειρησιακής Ερευνάς (∆ΙΠΕΕ)) 

• Εθνική Αρχή Συντονισµού ΕΣΠΑ 

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

• ΕΥ∆/ Μονάδα Α1, Α2, Β3 
 


